
 

 

HOTĂRÂRE 
Privind participarea comunei Mehadica în cadrul Programului Regional VEST cu proiectul 

“Modernizarea și dotarea Școlii Gimnaziale Mehadica, comuna Mehadica, județul Caraș-Severin”, 

Prioritatea 6 – O regiune educată și atractivă, OBIECTIV SPECIFIC 4.2 – Îmbunătățirea accesului la 

servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la 

distanță și online, APELUL DE PROIECTE:PRV/6.1.BC/1.7 

 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 24.07.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul elaborat de compartimentul de specialitate privind participarea comunei Mehadica în cadrul 

Programului Regional VEST cu proiectul “Modernizarea și dotarea Școlii 

GimnazialeMehadica, comuna Mehadica, județul Caraș-Severin” 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Mehadica; 

În conformitate cu prevederile: 

-  art. 120 si 121 alin. 1 si 2 din Constitutia Romaniei; 

- Art. 3 si 4 din Cartea Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la data de 15.10.1985. 

ratificata  prin  Legea  199/1997 ; 

- Art. 7 alin. 2 din  Legea  287/2009  privind Codul Civil , cu modificarile si completarile ulterioare 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico­ economice 

aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii  finantate din  fondurile publice; 

- Art. 1, art. 2, art. 13 și art. 20 din Legea nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică cu modificările şi completările ulterioare și anume 

art. 2, alin. 3, art. 6, alin. 3; 

- prevederile art.  41, art. 44, alin. 1, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 154 alin. (1) si 

alin. (6) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. - Se aprobă participarea la proiectul “Modernizarea și dotarea Școlii Gimnaziale 

Mehadica, comuna Mehadica, județul Caraș-Severin” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Regional Vest,  Prioritatea 6 - O regiune educată și atractivă, Obiectiv specific 4.2. 

Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare 

  
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 



pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 

pentru educația și formarea la distanță și online, apel de proiecte: PRV/6.1.BC/1.7.  

Art. 2. Se aproba contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre finanțare și 

efectuarea tuturor demersurilor în vederea contractării finanțării nerambursabile cu însușirea și respectarea 

în integralitate a prevederilor Programului. 

Art. 3. Se aprobă desemnarea domnului Urechiatu Ion în calitate de Primar al UAT comuna 

Mehadica să reprezinte comuna Mehadica în calitate de solicitant în relația cu autoritatea. 

Art. 4. Se aproba susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului din bugetul local al comunei 

Mehanica, Județul Caraș-Severin.  

Art. 5. Se aproba angajamentul privind întocmirea documentației de achiziție publică, organizarea 

și derularea procedurii de achiziție publică și realizarea lucrarilor în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare privind achizițiile publice. 

Art. 6. Unitatea Administrativ Teritorială comuna Mehadica, Județul Caraș-Severin urmează să 

aprobe documentația tehnico-economică, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții și indicatorii 

tehnico-economici prevăzuți în documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, precum și indicatorii 

tehnico-economici la faza PT, înscrisuri ce vor fi depuse în cadrul programului de finanțare prevăzut la 

art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă următoarele: 

a. Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: conform ghidului de finanțare 

b. Clădirea publică obiect al investiției: Scoala Gimnaziala Mehadica, situata în comuna 

Mehadica, str. Principală, nr. 325 , județ Caraș-Severin 

Art. 8. Cheltuielile aferente proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada realizării 

investiției.  

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al UAT comuna 

Mehadica, în termenul prevăzut de lege, primarului UAT comuna Mehadica, Instituția Prefectului 

județului Caraș Severin. 

 

Nr. 38                                 

Data   24.07.2025 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BADERCA IOSIF                                                          FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. 

de ______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis. 


